1-237/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 мая 2019 г. 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Кириллова А.А., 

с участием: 

государственных обвинителей – прокуроров ФИО5, ФИО6, 

подсудимого ФИО4 Д.А.,

и его защитника – адвоката НОКА «ХКЮЦ» ФИО15, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

при секретаре судебного заседания ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении сына ФИО4 Д.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего ИП ФИО4 Д.А., военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(1) ФИО4 Д.А., совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности - контрабанду наркотических средств - незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотические средства при следующих обстоятельствах.

ФИО4 Д.А., заведомо зная, что перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств ограничено действующим законодательством Российской Федерации, будучи осведомленным о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, являясь лицом, не страдающим синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка ввоза в Российскую Федерацию наркотических средств, вреда здоровью других лиц и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, решил осуществить контрабанду из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств путем международных почтовых отправлений с целью последующего их сбыта неустановленным лицам.

Реализуя задуманное, ФИО4 Д.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2018г., более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с использованием своего персонального компьютера и мобильного телефона iPhone с номером IMEI №, имеющими доступ в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил вход на электронную страницу Интернет-магазина «Витамин Клуб» («VITAMIN CLUB»), размещенную на сайте «Дрим Маркет» («Dream Market»), где самостоятельно собрал необходимую информацию о конкретных видах наркотических средств, пользующихся спросом, по его мнению, на нелегальном рынке, их стоимости, способе пересылки и получения на территории Российской Федерации, и оформил три заказа следующих наркотических средств:

МДМA (d, Е-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 138,05 грамм, то есть в крупном размере, содержащееся в 251 таблетке;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 29,73 грамма, то есть в крупном размере, содержащееся в кристаллическом веществе;

d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 1,15 грамм, то есть в особо крупном размере, содержащееся в 50 марках.

После чего, ФИО4 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перемещение, пересылку, хранение с целью сбыта наркотических средств, находясь по месту своего жительства, с использованием своего персонального компьютера и мобильного телефона с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством неустановленного электронного кошелька произвел оплату в соответствии с указанными в Интернет-магазине «Витамин Клуб» («VITAMIN CLUB»), ценами на общую сумму 60 000,00 (шестьдесят тысяч) рублей за доставку вышеуказанных трех наркотических средств в Российскую Федерацию.

В целях конспирации в качестве получателей наркотических средств ФИО4 Д.А. указал вымышленные им контактные данные (фамилия, имя, отчество и адрес проживания), приведенные ниже. При этом, в соответствии с задуманным, ФИО4 Д.А. намеревался получить данные почтовые отправления с наркотическими средствами в Управлении Федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиале Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - Главпочтамт), через своего знакомого - работника отделения почтовой связи Главпочтамта ФИО8, неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 Д.А..

В результате совершенных ФИО4 Д.А. действий, связанных с оформлением произведенных при вышеуказанных обстоятельствах заказов и их оплатой, неустановленное следствие лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, переслало через почтовые отделения связи следующие международные почтовые отправления (далее - МПО):

МПО № RT587631620NL с наркотическим средством - МДМA (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), содержащимся в 251 таблетке, которое ДД.ММ.ГГГГ принято в отделении связи Королевства Нидерландов с направлением посредством международной почтовой связи на имя ФИО9 по адресу: Россия 

<

адрес>;

МПО № RM274355284DE с наркотическим средством - МДМA (d, L-3,4 метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), содержащимся в кристаллическом веществе, которое ДД.ММ.ГГГГ принято в отделении Федеративной Республики Германии с направлением посредством международной почтовой связи на имя ФИО10 по адресу: Россия 

<

адрес>;

МПО № RT321466017NL с наркотическим средством - d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25), содержащимся в 50 марках, которое ДД.ММ.ГГГГ принято в отделении связи Королевства Нидерландов с направлением посредством международной почтовой связи на имя ФИО14 ФИО16 по адресу: Россия 

<

адрес>.

Затем, ФИО4 Д.А. посредством использования своего персонального компьютера и мобильного телефона, имеющих доступ в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», получил от неустановленного следствием лица извещения с обозначенными выше идентификационными номерами МПО, благодаря которым отслеживал порядок их передвижения с момента отправки из иностранных государств, прибытия на территорию Российской Федерации и поступления в почтовое отделение Главпочтамта.

Так, МПО № RT587631620NL ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты с наркотическим средством внутри, содержащимся в 251 таблетке, переместилось через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО», расположенный по адресу: 108809, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, которое, согласно Приказу Министерства Финансов РФ №н, Министерства Связи и Массовых Коммуникаций РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об определении мест международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской Федерации» входит в список мест международного почтового обмена и является объектом почтовой связи на территории Российской Федерации (далее - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО»).

ДД.ММ.ГГГГ в целях выявления, пресечения и документирования преступной деятельности лиц, причастных к возможным контрабанде наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» указанное МПО № RT587631620NL с содержимым доставлено в отделение перевозки почты при аэропорте Хабаровского магистрального сортировочного центра - отделения почтовой связи Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проведен таможенный досмотр товара, и установлено, что вышеуказанные таблетки в общем количестве 251 шт. содержат в своем составе наркотическое средство — МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 138,05 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении контролируемой поставки сотрудниками Хабаровской таможни в рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности произведена полная замена содержимого посылки (вышеуказанных таблеток), незаконно ввезенного на территорию Российской Федерации, и указанное МПО № RT587631620NL с муляжом наркотических средств доставлено на Главпочтамт, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

МПО №RM274355284DE с наркотическим средством внутри, содержащимся в кристаллическом веществе, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут переместилось через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Федеративной Республики Германии на территорию Российской Федерации, в место международного почтового обмена - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО». В период с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное МПО перемещено из сортировочного центра «Москва-Внуково ММПО» до вышеуказанного Главпочтамта.

МПО № RT321466017NL ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты с наркотическим средством внутри, содержащимся в 50 марках, переместилось через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации, в место международного почтового обмена - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО». В период с 21 часа 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное МПО перемещено с сортировочного центра «Москва- Внуково ММПО» до вышеуказанного Главпочтамта.

После чего ФИО4 Д.А. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут, находясь в вышеуказанном почтовом отделении Главпочтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у оператора отделения Главпочтамта ФИО8, не осведомленного о его преступных намерениях, лично получил вышеуказанные почтовые отправления:

-МПО № RT587631620NL с муляжом наркотических средств и документов Хабаровской таможни в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» внутри.

- МПО № RM274355284DE с наркотическим средством - МДМA (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 29,73 грамма (в виде кристаллического вещества), что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Получив вышеуказанные МПО, ФИО4 Д.А. покинул помещение почтового отделения, но в тот же день задержан сотрудниками Хабаровской таможни, и в ходе проведенного осмотра места происшествия в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у здания Главпочтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанные МПО №№ RT587631620NL, RM274355284DE с содержимым у ФИО4 Д.А. изъяты.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут в ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО4 Д.А. в вышеуказанном почтовом отделении Главпочтамта, сотрудниками Хабаровской таможни изъято МПО № RT321466017NL, прибывшее из Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации, с наркотическим средством d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 1,15 грамм, содержащимся в 50 марках, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

Наркотические средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин) и d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со ст. 9 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕврАзЭС), все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕврАзЭС или в соответствии с ТК ЕврАзЭС; товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕврАзЭС.

В соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 2 ТК ЕврАзЭС, под международным почтовым отправлением понимаются посылки и отправления письменной корреспонденции, которые являются объектами почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза, сопровождаются документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза, пересылаются за пределы таможенной территории Союза из мест (учреждений) международного почтового обмена, либо поступают на таможенную территорию Союза в места (учреждения) международного почтового обмена, либо следуют транзитом через таможенную территорию Союза.

В соответствии с п. 27 ч. 1 ст. 2 ТК ЕврАзЭС, под перемещением товаров через таможенную границу Союза понимается ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 2 ТК ЕврАзЭС, под незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза понимается перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 ТК ЕврАзЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В соответствии с ч. 1 ст. 104 ТК ЕврАзЭС, товары подлежат таможенном декларированию при их помещении под таможенную процедуру.

В соответствии с Положением о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС; не являющимися участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ввоз наркотических средств, включенных в списки I и II перечня, осуществляется только государственными унитарными предприятиями, имеющими соответствующую лицензию на оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивирование наркосодержащих растений.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 285 ТК ЕврАзЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза. В соответствии с Заключительным протоколом Всемирной почтовой конвенции, утвержденным Распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р, запрещены для всех категорий отправлений наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками, или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения.

В соответствии с ч. 2 ст. 286 ТК ЕврАзЭС, сведения о наличии в международных почтовых отправлениях товаров, в отношении которых установлены запреты и ограничения, представляются перевозчиком таможенному органу в случае, если перевозчик располагает такой информацией.

Таким образом, ФИО4 Д.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по 07.08.2018г., в нарушении ст. ст. 9, 104, 285, 286 ТК ЕврАзЭС, применяемого в нормативном единстве с Решением Комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях», Положением о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, умышленно, незаконно совершил контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств: в крупном размере - МДМA (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 138,05 грамм, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 29,73 грамма; в особо крупном размере - d - лизергид (ЛСД, ЛСД- 25) общей массой 1,15 грамм.

(2) Он же совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности - покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО4 Д.А., заведомо зная, что перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств ограничено действующим законодательством Российской Федерации, будучи осведомленным о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, являясь лицом, не страдающим синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка ввоза в Российскую Федерацию наркотических средств, вреда здоровью других лиц и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, решил осуществить контрабанду из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств путем международных почтовых отправлений с целью последующего их сбыта неустановленным лицам.

Реализуя задуманное, ФИО4 Д.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с использованием своего персонального компьютера и мобильного телефона iPhone с номером IMEI №, имеющими доступ в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил вход на электронную страницу Интернет-магазина «Витамин Клуб» («VITAMIN CLUB»), размещенную на сайте «Дрим Маркет» («Dream Market»), где самостоятельно собрал необходимую информацию о конкретных видах наркотических средств, пользующихся спросом, по его мнению, на нелегальном рынке, их стоимости, способе пересылки и получения на территории Российской Федерации, и оформил три заказа следующих наркотических средств:

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-тиламин) общей массой 138,05 грамм, то есть в крупном размере, содержащееся в 251 таблетке;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 29,73 грамма, то есть в крупном размере, содержащееся в кристаллическом веществе;

d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 1,15 грамм, то есть в особо крупном размере, содержащееся в 50 марках.

После чего, ФИО4 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перемещение, пересылку, хранение с целью сбыта наркотических средств, находясь по месту своего жительства, с использованием своего персонального компьютера и мобильного телефона с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством неустановленного электронного кошелька произвел оплату в соответствии с указанными в Интернет-магазине «Витамин Клуб» («VITAMIN CLUB»), ценами на общую сумму 60 000,00 (шестьдесят тысяч) рублей за доставку вышеуказанных трех наркотических средств в Российскую Федерацию.

В целях конспирации в качестве получателей наркотических средств ФИО4 Д.А. указал вымышленные им контактные данные (фамилия, имя, отчество и адрес проживания), приведенные ниже. При этом, в соответствии с задуманным, ФИО4 Д.А. намеревался получить данные почтовые отправления с наркотическими средствами в Управлении Федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиале Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - Главпочтамт), через своего знакомого - работника отделения почтовой связи Главпочтамта ФИО8, неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 Д.А..

В результате совершенных ФИО4 Д.А. действий, связанных с оформлением произведенных при вышеуказанных обстоятельствах заказов и их оплатой, неустановленное следствие лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, переслало через почтовые отделения связи следующие международные почтовые отправления (далее - МПО):

МПО № RT587631620NL с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), содержащимся в 251 таблетке, которое ДД.ММ.ГГГГ принято в отделении связи Королевства Нидерландов с направлением посредством международной почтовой связи на имя ФИО9 по адресу: Россия 

<

адрес>;

МПО № RM274355284DE с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), содержащимся в кристаллическом веществе, которое ДД.ММ.ГГГГ принято в отделении Федеративной Республики Германии с направлением посредством международной почтовой связи на имя ФИО10 по адресу: Россия 

<

адрес>;

МПО № RT321466017NL с наркотическим средством — d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25), содержащимся в 50 марках, которое ДД.ММ.ГГГГ принято в отделении связи Королевства Нидерландов с направлением посредством международной почтовой связи на имя ФИО14 ФИО16 по адресу: Россия 

<

адрес>.

Затем, ФИО4 Д.А. посредством использования своего персонального компьютера и мобильного телефона, имеющих доступ в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», получил от неустановленного следствием лица извещения с обозначенными выше идентификационными номерами МПО, благодаря которым отслеживал порядок их передвижения с момента отправки из иностранных государств, прибытия на территорию Российской Федерации и поступления в почтовое отделение Главпочтамта

Так, МПО № RT587631620NL ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты с наркотическим средством внутри, содержащимся в 251 таблетке, переместилось через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО», расположенный по адресу: 108809, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, которое, согласно Приказу Министерства Финансов РФ №н, Министерства Связи и Массовых Коммуникаций РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об определении мест международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской Федерации» входит в список мест международного почтового обмена и является объектом почтовой связи на территории Российской Федерации (далее - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО»).

ДД.ММ.ГГГГ в целях выявления, пресечения и документирования преступной деятельности лиц, причастных к возможным контрабанде наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» указанное МПО № RT587631620NL с содержимым доставлено в отделение перевозки почты при аэропорте Хабаровского магистрального сортировочного центра - отделения почтовой связи Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ проведен таможенный досмотр товара, и установлено, что вышеуказанные таблетки в общем количестве 251 шт. содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 138,05 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении контролируемой поставки сотрудниками Хабаровской таможни в рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности произведена полная замена содержимого посылки (вышеуказанных таблеток), незаконно ввезенного на территорию Российской Федерации, и указанное МПО № RT587631620NL с муляжом наркотических средств доставлено на Главпочтамт, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

МПО № RM274355284DE с наркотическим средством внутри, содержащимся в кристаллическом веществе, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут переместилось через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Федеративной Республики Германии на территорию Российской Федерации, в место международного почтового обмена - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО». В период с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное МПО перемещено из сортировочного центра «Москва-Внуково ММПО» до вышеуказанного Главпочтамта.

МПО № RT321466017NL ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты с наркотическим средством внутри, содержащимся в 50 марках, переместилось через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыв из Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации, в место международного почтового обмена - сортировочный центр «Москва-Внуково ММПО». В период с 21 часа 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное МПО перемещено с сортировочного центра «Москва - Внуково ММПО» до вышеуказанного Главпочтамта.

После чего ФИО4 Д.А. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут, находясь в вышеуказанном почтовом отделении Главпочтамта, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у оператора отделения Главпочтамта ФИО8, не осведомленного о его преступных намерениях, лично получил вышеуказанные почтовые отправления:

МПО № RT587631620NL с муляжом наркотических средств и документов Хабаровской таможни в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» внутри.

МПО № RM274355284DE с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4 метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве 29,73 грамма (в виде кристаллического вещества), что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Получив вышеуказанные МПО, ФИО4 Д.А. покинул помещение почтового отделения, но в тот же день задержан сотрудниками Хабаровской таможни, и в ходе проведенного осмотра места происшествия в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у здания Главпочтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанные МПО №№ RT587631620NL, RM274355284DE с содержимым у ФИО4 Д.А. изъяты.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут в ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО4 Д.А. в вышеуказанном почтовом отделении Главпочтамта, сотрудниками Хабаровской таможни изъято МПО № RT321466017NL, прибывшее из Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации, с наркотическим средством d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 1,15 грамм, содержащимся в 50 марках, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

Наркотические средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин) и d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, ФИО4 Д.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно, из корыстных побуждений приобрел, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, осуществил пересылку и хранил при себе в целях сбыта наркотические средства: в крупном размере - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 138,05 грамм, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин) в количестве 29,73 грамма; в особо крупном размере - d - лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 1,15 грамм, тем самым совершил незаконные действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам ввиду задержания сотрудниками Хабаровской таможни не передал указанные средства приобретателю.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО4 Д.А. в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, пояснив, что вину в совершении указанных преступлений признаёт полностью, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Подсудимый ФИО4 Д.А. в судебном заседании пояснил, что с 2008 года он работает в качестве индивидуального предпринимателя, далее работал на ФГУП «Почта России» программистом, работал также программистом в «ДалькомБанке». Далее пришел на почту оператором 1 класса до 2016 года. 

Пояснил, что он оформил посылки с наркотиками, при получении был задержан, дал признательные показания, дал явку с повинной, заключил досудебное соглашение, выполнил его полностью, на данный момент оказывает любую посильную помощь в раскрытии преступлений. После задержания он написал явку с повинной, так как это совершенно недостойный поступок и с помощью тех знаний, которые у него имеются, он старается своими действиями загладить свою вину перед обществом и перед родителями. На данный момент продолжает заглаживать свою вину. 

Подробностей совершенного преступления точно не помнит. Весной 2018 г. он нашел в интернете площадку «ДримМаркет», накопил сумму денежных средств, сделал заказ, через личный компьютер. В Интернете зашел на площадку, и увидел, каким образом, что и как оформляется, как всё теоретически происходит. На данную площадку переводятся «биткоины», выбирается позиция, дается адрес и далее ожидание. На сайте выбрал «экстази» - 250 таблеток, «ЛСД» - 50 марок, расплачивался «биткойнами» в рублях это стоило порядка 60 000 рублей. После получения трек номера, он увидел, что посылки придут из Нидерландов и Германии, посылки были оформлены не на его фамилии, были вымышленные фамилии женщин ФИО17, ФИО14 и ФИО18, адреса были выбраны им в пределах обслуживаемых Главпочтамтом. Хотел получить посылки через знакомого на ФГУП «Почта России» ФИО19, он не знал о том, что в посылках находятся наркотические средства. Но наркотики были подменены сотрудниками правоохранительных органов на муляжи.

Выбор заказанных наркотических средств был обоснован тем, что они были давно изучены на западе, они ему казались наименее вредные, а так же они были наиболее популярными у потребителей. Заказ сделал из корыстной цели, хотел получить, посмотреть что получится, и далее смотреть по реализации данных наркотиков. Создать Интернет магазин не успел, его предварительное название должно было быть «Утопия». Он хотел провести исследование данных наркотических средств, установить пагубное воздействие, и применение данных средств в иных отраслях, он знает, что данные препараты в 1950-1960 годах применялись в психиатрии. Не стал заказывать сильнодействующие препараты, а остановил выбор на психотропных препаратах. Две посылки были получены в день задержания, а еще одна не попала в поле зрения и при досмотре, это все было зафиксировано. Третья посылка пришла через несколько дней как он признался, дал все показания, заключили досудебное соглашение и после этого провели изъятие третьей посылки. Сотрудники таможни все производили по предоставленным им сведениям. 

Суд убедился, что ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, на надлежащей стадии уголовного процесса, он полностью и правильно понимает сущность предъявленного обвинения, а также особенности и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 317.7, 316 УПК РФ.

Выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, согласившихся на постановление приговора в особом порядке, суд принял решение о рассмотрении уголовного дела в заявленном порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в расследовании преступлений, изобличению иных лиц в совершении преступлений, разъяснил суду, в чём выразилось содействие ФИО4 Д.А. следствию, который добровольно участвовал в следственных действиях, проводимых как по возбужденному в отношении него уголовному делу, так и по другим уголовным делам.

Дал правдивые показания при проведении следственных действий, направленных на установление обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, при этом активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного преступления, отвечал на все поставленные вопросы честно, откровенно, ничего не скрывая.

Участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и раскрытие иных преступлений, связанных с данным уголовным делом, изобличение лиц, виновных в их совершении и предоставил правоохранительным органам информацию о лицах, причастных к совершению иных преступлений.

В ходе досудебного соглашения о сотрудничестве при способствовании обвиняемого ФИО4 Д.А. установлен ФИО11, который за денежное вознаграждение предоставил неустановленному лицу свои анкетные данные, адрес проживания и номер телефона, необходимые для получения международного почтового отправления № RM279448955DE (посылки с наркотическим средством). ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО11 изъято международное почтовое отправление № RM279448955DE, по данному факту ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ.

Кроме того, ФИО4 Д.А. предоставлена оперативная информация о том, что на имя ФИО12 из Германии следует международное почтовое отправление № RM271129709DE в котором может содержаться наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 получил в отделении почтовой связи указанное международное почтовое отправление из Германии, из незаконного оборота изъято наркотическое средство - МДМА, общей массой 54 грамма. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ.

В 2018 году ОБКН Хабаровской таможни осуществлена реализация оперативных материалов в отношении Интернет - магазина по продаже наркотических средств на территории 

<

адрес> организаторы преступного бизнеса были задержаны. ФИО4 Д.А. непосредственно участвовал при проведении сотрудниками ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте и оказал методическую помощь в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе данного оперативно - розыскного мероприятия ФИО12, действуя в интересах интернет - магазина «Новый день», расположенного на интернет - площадке «Гидра» с использованием сети Интернет, незаконно, умышленно осуществил незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в виде «закладки».

ДД.ММ.ГГГГ по данному факту возбуждено уголовное дело № в отношение ФИО12 и иных неустановленных лиц по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве, гражданин ФИО4 Д.А. предоставил на электронном носителе информацию о принципах работы интернет - площадок и интернет - магазинов в сети «Даркнет», использующихся в целях приобретения и сбыта наркотических средств, а именно «Hydra» и «Dream».

Исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве подтвердил допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 который пояснил в судебном заседании, что с подсудимым ФИО4 он знаком по службе, учувствовал при его задержании, неприязни к нему нет. Он сам работает начальником отдела по борьбе с контрабандой наркотических средств Хабаровской таможни. ФИО3 сам пошел на контакт с ним и сотрудником его отдела, сам предложил свои услуги в раскрытии преступлений по контрабанде наркотических средств. На данный момент уже возбуждено уголовное дело по контрабанде, в отношении неустановленного лица, так как имеется пересечения интересов с Управлением Наркоконтроля. ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении уголовного дела. ФИО3 помог в раскрытии еще одного преступления, которое сейчас документируют. Установлено еще одно МПО, 30 мая оно придёт в 

<

адрес>, и будет осуществляться ОРМ, МПО идет в 

<

адрес>. ОРМ проведут и надеются, что будет возбуждено еще одно уголовное дело, надеются на его последующую помощь. ФИО1 сразу признал вину, человек привлекается впервые, и не знал возможно всех обстоятельств, в отличие от тех лиц которые привлекаются не впервые. По своим делам он активно способствовал в раскрытии преступления. Он способствует в раскрытии преступлений как отделу в 

<

адрес>, также помог провести проверочную закупку в 

<

адрес> – на – Амуре, так и в 

<

адрес>. ФИО1 было возбуждено достаточно уголовных дел и благодаря его показаниям была разоблачена группа из 2 человек, один из подозреваемых находился в ИК-7. Кое-что из того, что рассказал подсудимый, на данный момент удачно используется.

Способствуя следствию в раскрытии преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, ФИО4 Д.А. не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признает предъявленное обвинение и дал подробные признательные показания.

Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО4 Д.А.., его близких родственников, родственников и близких лиц в результате сотрудничества со стороной обвинения не имеется.

Исследовав указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Учитывая, что судом удовлетворено ходатайство подсудимого о постановлении приговора по делу в особом порядке без судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, признается судом обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО4 Д.А. по п. "б" ч. 4 ст. 229.1 УК РФ как контрабанда наркотических средств – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в особо крупном размере, и по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Российская Федерация является государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Квалифицирующий признак "особо крупный размер" подтвержден в судебном заседании. Согласно списка 1, в который внесены указанные выше наркотические средства, Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 в редакции от ДД.ММ.ГГГГ их оборот в Российской Федерации запрещен, Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ" наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой свыше 3 грамма, отнесены к крупному размеру, а наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой свыше 0,1 грамма, отнесены к особо крупному размеру.

Как установлено в судебном заседании, и подтверждается материалами дела, ФИО4 Д.А. 31.01.2019г., заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым он взял на себя обязательства оказать содействие следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, которое выполнил в полном объеме.

Поведение подсудимого в судебном заседании оценивается судом как адекватное, соответствующее судебному разбирательству. Он осознает суть и цель судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о психической полноценности ФИО4 Д.А., то есть о наличии у него способности в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности совершенного преступления. Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости признания подсудимого вменяемым относительно совершенных им преступлений. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО4 Д.А., суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, который ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется в целом положительно, состояние его здоровья, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 Д.А., суд учитывает: полное признание им своей вины, раскаяние в совершенных преступлениях, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, а также молодой возраст и наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 Д.А., судом не установлено.

При назначении наказания ФИО4 Д.А. суд руководствуется п.п. «г, и» ч.1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, ст. 3177 УПК РФ.

Учитывая, что ФИО4 Д.А. совершил преступления впервые, относящиеся – к категории особо тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости наказания, суд не видит возможности исправления подсудимого ФИО4 Д.А. без его изоляции от общества. В связи с этим, полагает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Наказание подсудимому ФИО4 Д.А. подлежит назначению также, с применением ч.4 ст.62 УК РФ, а за неоконченное преступление – также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, его имущественного и социального положения, суд находит нецелесообразным, применение к ФИО4 Д.А. дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание общественную опасность содеянного и обстоятельства совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО4 Д.А. в виде лишения свободы, оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 73, 80.1, 81, 82, 82.1 УК РФ судом не усматривается, поскольку фактов, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено.

Смягчающие обстоятельства, в своей совокупности, не признаются судом исключительными, позволяющими применить положения ст.64 УК РФ, и назначать ФИО4 Д.А. наказание ниже низшего предела, установленного санкцией ст.229.1 ч.4 УК РФ и санкцией ст.228.1 ч.5 УК РФ, поскольку совершенные преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

В соответствии со ст.58 УК РФ, поскольку ФИО4 Д.А. ранее не отбывавший лишение свободы, осуждается за совершение особо тяжких преступлений, предусмотренных ст.229.1 ч.4 УК РФ и санкцией ст.228.1 ч.5 УК РФ, то ему, следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исходя из ФИО1 обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных ФИО4 Д.А. преступлений, данных о его личности, вида и размера назначаемого ему наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 302, 303, 304, 307 – 309, 316, 3177 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО4 Д.А. определить в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 Д.А. изменить на заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО4 Д.А. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 Д.А. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: наркотические средства: таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин); фрагмент бумажного листа с перфорацией на части «марки», содержащие N – метил – N – пропиллизергамид (LMP), являющегося производным наркотического средства d – лизергид (ЛСД, ЛСД - 25); кристаллическое вещество с комочками, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин); международное почтовое отправление № RT321466017NL, хранящиеся вместе с наркотическими средствами в специальном помещении ХЛУ МВД России на транспорте, – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить; международные почтовые отправления №№ RT587631620NL, RM274355284DE, LP513050715MY с содержимым; копии лицевой стороны почтового конверта с идентификационным номером RT587631620NL; накладная № от 25.07.2018г. в двух экземплярах; отдельная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость учета объёмных данных по международной письменной корреспонденции для взаиморасчетов от ДД.ММ.ГГГГ; пломба № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт – диск «Verbatim CD-R 700mb» с видеозаписью получения ФИО4 Д.А. почтовых отправлений; извещение № от ДД.ММ.ГГГГ на группу регистрируемых почтовых отправлений RT587631620NL, RM274355284DE, LP513050715MY; сведения содержащиеся в документах на 11 листах, приложение к протоколу осмотра от 24.01.2019г.; сведения о перемещении МПО RT587631620NL, RM274355284DE, LP513050715MY, RT321466017NL через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на 8 листах, – хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле на весь срок хранения последнего; сумку, хранящаяся при деле, системный блок «Thermaltake» с серийным номером JJ4№, сотовый телефон Iphone с номером IMEI №, - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО4 Д.А..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, ФИО1 обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А.Кириллов

Копия верна

Судья